

TALEN

Tak for ordet, Jacob.

Jeg har også glædet mig meget til at indvie de nye smukke udearealer her ved MarselisborgCentret.

Vision

MarselisborgCentret og parken har været et skjult åndehul midt i Aarhus by. Skjult af parkerede biler, ugennemtrængelig beplantning og svært tilgængelige adgangsforhold.

Baggrunden for at vi står her i dag er et mangeårigt ønske om at skabe et attraktivt udeareal til glæde for brugerne af MarselisborgCentret og beboerne i Aarhus.

Parken er et eksempel på et godt samarbejde på tværs af organisationer.

Her har Aarhus Vand, Aarhus Kommune, MarselisborgCentret og Region Midtjylland samarbejdet om en fælles vision.

Visionen for projektet er, at skabe et levende byrum i og omkring MarselisborgCentret.

Ønsket har været at skabe et uderum, som imødekommer behovet for udendørs rehabilitering i kombination med en helstøbt klimatilpasningsindsats i området.

Vi ville skabe en park, som kan være rammen om møder mellem MarselisborgCentrets borgere, professionelle og de mange beboere i bydelen.

Visionen fik akronymet SPARK:

Sundhed – Park – Aktiviteter – Rehabilitering – og Klimatilpasning

Visionen er i dag blevet til virkelighed.

Området er ikke længere en skjult åndehul, men byder nu alle velkomne - og det uanset om du er fysisk, kognitivt, psykisk udfordret eller ej.

Parken er ikke længere utilgængelig. De store terrænforskelle fra Marselis Boulevard til Skanderborgvej er gjort tilgængelig gennem det nye stisystem, som snor sig gennem parken.

Bæredygtighed og klimatilpasning

Bæredygtighed og klimatilpasning har været essentiel for hele parkens udformning.

Gennem regnvandsbassin, lavninger og grøfter afledes vandet på overfladen og videre til fordampning eller nedsvivning på matriklen. Derved reduceres belastningen på det offentlige kloaksystem.

Biodiversitet og beplantning har også været nøgleord.

Mange eksisterende træer er bevaret. Nogle træer har desværre også måtte lade livet til fordel for projektet.

Samtidig er der blevet sået og plantet meget nyt.

Mange forskellige frøblandinger, stauder, mere end 200 træer og meget andet.

Herudover er de urbane byhaver bevaret til glæde for både Havefællesskabet, som dyrker dem, og alle os andre, der bare kigger på.

Rehabilitering

Rehabilitering er omdrejningspunktet parken og for MarselisborgCentret.

Mulighederne for rehabilitering findes overalt i parken.

De mere synlige er selvfølgelig det teknologiske løbespor og testbanen.

Og om ikke så længe kommer der også rehabiliteringsredskaber i form af træsveller rundt i hele parken.

Den mere skjulte rehabilitering er indarbejdet overalt.

I stisystemets bløde kurver, i små belægningsskift, i små og større trappeforløb og i landskabets bølgende terræn.

Der er skabt plads til både fordybelse og eftertanke i ly af bakker, beplantning og træer, for de borgere der er kognitivt og psykisk udfordret.

Der er skabt plads til fællesskab og leg på parkens græsplæne og på samlingsstedet mellem husene.

Tak

Jeg vil gerne rette en stor tak til MarselisborgCentret og en særlig tak til Jan Sau Johansen og Ole Mygind for at tage initiativet og vise vejen.

Tak for samarbejdet til styregruppens medlemmer og alle borgere som har involveret sig i projektet.

Og særligt tak til parkens bidragsydere; Aarhus Kommune, Aarhus Vand og MarselisborgCentret og ikke mindst tak til Realdania og A.P.Møller Fond for den flotte økonomiske støtte.

Afrunding

Det mangeårige ønske og en stor vision er nu indfriet, da vores nye park er klar til brug.

Jeg håber, at I vil bruge den. Uanset om I er fysisk, psykisk eller kognitivt udfordret eller ej, og uanset om I er alene eller sammen med andre.

Tak for ordet